
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 210 del  17/09/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  SPERIMENTAZIONE  DI  COLLABORAZIONE  CON  RINGEST  SRL  PER 
L'ADOZIONE  DI  SOLUZIONI  APPLICATIVE  INFORMATICHE  DI  SUPPORTO  AI 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di settembre alle ore 16:50   nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 210 del  17/09/2024

SPERIMENTAZIONE DI COLLABORAZIONE CON RINGEST SRL PER L’ADOZIONE DI 
SOLUZIONI APPLICATIVE INFORMATICHE DI SUPPORTO AI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;
Vista la proposta pervenuta dalla Ringest srl con sede in Via G. Venticinque, 23 – 00136 
Roma P.  IVA :  09168811009 acclarata  al  protocollo  n.  8247 del  25.06.2024 in  merito 
all’offerta di collaborazione per il  2024 per una analisi di parte del Sistema Informativo 
comunale ai fini del suo possibile completamento alla luce dei principi indicati nei recenti 
Piani  AGID (Agenzia per l’Italia Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri), delle 
nuove normative  nazionali  di  settore  e  della  disponibilità  di  nuove tecnologie  abilitanti 
nuove forme di lavoro negli Uffici;

Preso atto che la Ringest srl fin dalla sua costituzione nel 2006, vanta un’esperienza spe-
cifica nello sviluppare, peculiarmente, per i piccoli – medi comuni, soluzione applicative di 
supporto ai così detti “procedimenti minori”, ossia a quella ampia categoria di  procedimen-
ti istituzionali comunali che sia per la loro gestione solo periodica che per il ridotto numero 
di cittadini / imprese, di volta in volta coinvolti, nonché per la loro  articolazione operativa e  
per il loro carattere di specificità, non sono state ancora oggetto di un sistematico proces-
so di  “automazione”;

Valutati positivamente i due asset di lavoro applicati dalla Ringest:

1 - disporre di una tecnologia di sviluppo applicativo molto “duttile” e altamente 
produttiva;

2 - rintracciare presso il comune le condizioni ottimali per favorire, procedimento per 
procedimento, il processo di analisi dello stato di “partenza” e di disegno dello stato 
di “arrivo”, dove il disegno ottimale dello stato di arrivo può avvenire per passaggi 
successivi al crescere delle conoscenze dell'Utente finale (addetto all’Ufficio) delle 
potenzialità della tecnologia che si mette a “sua” disposizione e al crescere delle 
conoscenze  specifiche  della  “materia”  in  trattazione  da  parte  dell'Analista  Pro-
grammatore” che, allo scopo, entra in “partnership” con l'Utente finale del momento. 
Il metodo di sviluppo di ogni soluzione, infatti, è un processo “cooperativo” costante 
tra Analista ed “esperto del problema” comunale; processo che parte con un prototi-
po minimale frutto della “prima” interpretazione informatica dei requisiti della mate-
ria in oggetto e che poi prosegue, appunto, per accostamenti successivi fino alla 
sua struttura definitiva o fino al punto stabilito dall'Utente finale; punto che consenta 
al comune di fare una valutazione funzionale ed economica della soluzione che è 
emersa o che sta emergendo.

Valutato che la collaborazione sarà così caratterizzata: 
- Ringest metterà a disposizione del comune suoi qualificati tecnici informatici in 

qualità di Analisti e Programmatori per analizzare, in prima battuta, la fattibilità in 
termini sia tecnici che funzionali di un qualsiasi processo gestionale comunale 



che non usufruisca ancora del supporto informatico per una trattazione dei suoi 
dati strutturati ed informazioni destrutturate;

- il  compito iniziale dei tecnici Ringest sarà quello di valutare, di volta in volta, 
l'opportunità di una prima trasposizione informatica del procedimento in esame, 
per poi procedere, in caso positivo, alla creazione di un “prototipo” operativo che 
renda al suo Utente finale (Operatore specifico comunale) l'idea della modalità 
informatica di trattazione dello specifico “oggetto”;

- una volta raggiunto per ogni “prototipo” una esaustiva valutazione di “fattibilità” 
in termini di opportunità e costo, il comune può procedere o al suo abbandono o 
a delineare i termini di una sua acquisizione formale finale per la sua messa in 
uso produttivo;

- in caso di valutazione positiva, infatti, sarà cura della Ringest proporre un piano 
di approvvigionamento per ogni soluzione concretizzata;

- tranne per casi particolari da valutare insieme all’Ente, la Ringest assicura per 
ogni soluzione, così sviluppata, la sua trasformazione in un Prodotto da inserire 
nel Catalogo MePa, prodotto da acquisire con le modalità preferibili dal Comune, 
tenendo presente che la Ringest offre questo tipo di soluzione con contratto di li-
cenza d'uso annuale, rinnovabile anno dopo anno al costo generalmente ben in-
feriore ad Euro 5.000,00;

Atteso che è intenzione di questa Amministrazione accogliere la proposta della Ringest srl 
rappresentata  come  sperimentazione  di  una  metodologia  collaborativa  (anche  tramite 
l’attivazione  di  Accordo  Quadro  come  da  Codice  dei  Contratti  pubblici)  finalizzata  al  
favorire il  processo di digitalizzazione delle diverse fasi  dei procedimenti  amministrativi 
“minori” dell’Ente anche prevedendo una spesa forfettaria annuale eventualmente dovuta 
per l’utilizzo dello spazio dedicato sul Server Virtuale acquisito dalla Ringest srl presso il  
Cloud Provider TIM per l’utilizzo dello specifico software applicativo per l’approntamento 
dei prototipi;

Visto l’art. 8 del D.lgs. 36/2023 relativo al principio dell’autonomia contrattuale di cui sono 
dotate  le  pubbliche  amministrazioni  che,  nel  perseguire  le  proprie  finalità  istituzionali,  
possono  concludere  qualsiasi  contratto,  anche  gratuito,  salvo  i  divieti  espressamente 
previsti dal codice dei contratti e da altre disposizioni di legge;
 
Richiamato L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  la  bozza  di  proposta  di 
collaborazione con Ringest srl con sede in Via G. Venticinque, 23 – 00136 Roma P. IVA 
09168811009;
di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area Amministrativa  all’adozione di  ogni  atto 
necessario ai fini della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione anche nella forma 
di accordo quadro pluriennale;

1 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli atti e i provvedimenti di competenza necessari per dare avvio alla collaborazione 
sperimentale de quo per la digitalizzazione dei procedimenti di volta in volta individuati;

2



3 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
onde consentire quanto prima l’avvio della sperimentazione proposta per l’anno 2024.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 50 del 17.09.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 210 del 17/09/2024
	Deliberazione n. 210 del 17/09/2024
	DELIBERA

